
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

DETERMINA  
 

Oggetto: approvazione della Convenzione con l’Associazione “Rotta di Enea” e di adesione al Progetto 
denominato Itinerario Culturale la Rotta di Enea_F.I.R.E. Festival Internazionale della Rotta di Enea.  
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli 
Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il 
DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la LEGGE n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21.06.22,  con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022;  
PREMESSO 
- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 
tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;   
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza 
ed  efficacia; 
TENUTO CONTO  
- che Le rotte culturali rientrano nel programma culturale del Consiglio d’Europa finalizzato alla 
valorizzazione del patrimonio di ogni stato membro e alla creazione di reti e legami che rinforzino il 
sentimento di appartenenza ad un patrimonio culturale europeo comune e che mettano in pratica i valori 
del Consiglio d’Europa;  
- che Le rotte culturali costituiscono un progetto culturale, educativo e di cooperazione turistica 
finalizzato allo sviluppo e alla promozione di un itinerario o di una serie di itinerari basati su di un percorso 
tematico storico, culturale di particolare significato per la comprensione ed il rispetto dei valori comune 
Europei;  

PA-FLEG|30/08/2023|DETERMINA 134



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

- che il 23 maggio 2021 il Consiglio d’Europa ha certificato l’Itinerario Culturale della Rotta di Enea quale 
invito a viaggiare, riunendo luoghi tra cui i Siti di Cuma e Pozzuoli in un network di storia; 
CONSIDERATO che l’Associazione “Rotta di Enea” ha come finalità principale la promozione e la 
divulgazione del patrimonio culturale e artistico legato al mito di Enea e al racconto virgiliano dell’Eneide 
mediante organizzazione di eventi e produzioni artistiche; 
VISTO il valore storico culturale dell’Itinerario promosso dall’Associazione “Rotta di Enea” in collaborazione 
con numerosi Enti e Istituzioni a livello Internazionale; 
TENUTO CONTO che come stabilito dal comma 4 dell’art. 35 del medesimo DPCM n. 171/2014 è compito 
del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le attività di gestione dell’Istituto, 
incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la comunicazione del patrimonio 
archeologico di propria competenza;  
RICHIAMATO 
- il provvedimento di cui alla Determina Rep. 37 del 20/04/2023 con il quale il Sottoscritto ha dato 
avvio al progetto Antro 2023. Il colore delle cose individuando l’area tematica della terza edizione della 
rassegna eventi del Parco denominato Antro mediante pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione 
di interesse preordinato alla selezione di proposte culturali ed artistiche;  
- l’incarico di Nomina RUP dell’arch. Maria Pia Cibelli di cui all’ordine di servizio n. 13 del 22.06.23;  
DATO ATTO che per l’edizione 2023 la Rassegna si svolgerà nel periodo compreso tra il 25 agosto e al 
10 settembre, salvo deroghe, e che il sito che ospiterà gli eventi sarà il Museo archeologico dei Campi 
Flegrei nel Castello di Baia (Piazza D’Armi ed eventuali altri luoghi del Castello); 
VISTO in particolare l’art. 112 del Delgs 42/2014 al comma 8 prevede la possibilità per il Ministero di 
stipulare convenzioni con le associazioni culturali o di volontariato;  
VISTO altresì l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 
della medesima legge; 
VALUTATO il preventivo di spesa di cui al prot. 5168 del 12.07.23 trasmesso dall’Associazione per 
l’Organizzazione e gestione degli eventi da realizzarsi nell’ambito della Rassegna Antro 2023 con la 
produzione e fornitura di materiali promozionali comprensivo di gestione dei relatori - viaggio e ospitalità, 
soggiorno e accompagnamenti – e l’attività di coordinamento, grafica, promozione e ufficio stampa quale 
contributo per euro 4000;  
RITENUTO il progetto in linea con gli indirizzi della Direzione del Parco e dei fini istituzionali perseguiti di 
diffusione della conoscenza dei beni archeologici del territorio in chiave culturale e turistica e pertanto 
meritevole di accoglimento;  
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione; 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale. 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70. 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n. 23 del 11/01/2022, con il quale la Direzione Generale Musei 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29/05/2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 D.P.C.M. 169/2009. 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 – A del 
10/03/2023). 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
ACCERTATA la diponibilità finanziaria di  € 5.000,00 (cinquemila/00) oltre il 4% di cassa ed esente iva per 
regime forfettario che trova copertura a valere sul Capitolo 1.2.1.065 articolo 1.03.02.02.005 - 
Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)  - Esercizio Finanziario Anno 2023;  
Tanto visto, considerato, richiamato e ritenuto, il Sottoscritto il Dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore 
del Parco archeologico dei campi Flegrei, 
 

DISPONE 
 

- di aderire al progetto denominato Itinerario Culturale la Rotta di Enea_F.I.R.E. Festival Internazionale 
della Rotta di Enea.;  
- di approvare e sottoscrivere la Convenzione - allegato A al presente provvedimento - con l’associazione 
“Rotta di Enea”, CF 97962560583,  con sede in Roma (RM) cap 00165,  in Via San  Francesco di Sales n. 90; 
- di assumere il ruolo di Responsabile del procedimento;  
- di corrispondere quale contributo a titolo di rimborso spese l’importo di € 4.000,00 (quattromila/00) 
onnicomprensivo;  
- di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei;  
- di pubblicarlo nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente di questo Istituto 
gp 

 
Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

Il Funzionario Amministrativo 
D.ssa Maria Salemme 

 
 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

Prenot. 92/2023 


